Augu. quoque in lib. de fide ad petrum dicit. In dei substantia non est aliud quod non sit

substantia. quasi aliud sitibi substantia aliud quod accidit substantie. Sed quicquid ibi intelligi potest substantia est. Verum hec dici possunt facile et credi videri nisi pro corde oino non possunt. Item Augu. in xv. lib. de tri. Sicut in natura unius cuiusque trinitatis qui haec sit quod habet. sicut immutabilis simplex est substantia. Unde sidorus ait. Deus simplex dicit sive non amittendo quod habet seu quis non aliud habet quod non est ipse et aliud quod in ipso est.

**S**ed cum hac simplicitate stat personarum pluralitas. in

**C**um tante simplicitatis atque sinceritatis sit natura divina. est tamen in ea trinitas sonarum. Unde Augu. in lib. xi. de civitate dei ait non propter hoc naturam summum bonum triplicem dicimus quia est pater in ea solus. aut filius in ea solus. aut spiritus sanctus in ea solus id est quia est sola ista nominum trinitas sive substantia personarum. sicut fabelliani putauerunt. sed ideo simplex dicitur quia est hoc quod habet excepto quod relativa quaeque persona ad alteram dicitur nec est ipsa. Nam utique pater habet filium ad quem relativa dicitur nec tamen ipse est filius. et filius habet patrem. nec tamen ipse est prius. In quo vero ad se ipsum dicitur non ad alterum. hoc est quod habet. sicut ad se ipsum dicitur unius habendo vitam. et eadem vita est ipse. propter hoc itaque natura hec dicit simplex: ut non sit aliud habens. et aliud id quod haec sicut in ceteris rebus est. Non enim haec liquor est liquor nec color nec alia est sapientia.

**E**pilogus quo ostenditur quod in divina essentia est triplices proprietates.

**C**Ecce quanta est identitas quanta est unitas immutabilis simplicitas puritas domini ne substantie iuxta infirmitatem et valitudinem assignamus.

Boetius

August.

August.

Ildo.

**A**d intelligētiā eorū q̄ dicitur  
magis in Ia quattuor q̄rū  
dicitur. Cū primo q̄rū p̄trū in  
deo sit summa simplicitas.  
Cū secō vtrū simplicitas sit  
dei proprieas. Cū tertio op̄ter illud q̄  
bi in littera de alia rōnālī. Querit vtrū  
alia rōnālī sit in toto corpore ita q̄ in  
qualibet parte. Cū quartō queritur.  
vtrum deus sit in aliquo determinato  
genere.

Proprietate in uno sunt plura dīta.  
nō est simplex: s̄ in diuinis personis. in  
eadē persona differt proprietas a pro-  
prietate. unde innascibilitas differt a  
paternitate ergo tc. Cū Rū. dīcēdū q̄ si  
cū prīmerū ones probat in deo ponēda  
est summa simplicitas. Cū illud ergo  
q̄ obūcitur. q̄ fides nō intelligit ipsū  
ut simplicissimū. Dīcēdū q̄ fides intel-  
ligit eū ut simplicissimū. t̄ q̄ alterū in-  
telligit. non intelligit ut summa simplex  
q̄ p̄t sic. Qm̄ est intelligere vnum in  
uno. t̄ vnu in pluribus multiplicatū. t̄  
vnu plurib⁹ nō multiplicatū. Simpli-  
citas aut̄ intelligit vnu in plurib⁹ eō  
multiplicatū. q̄ vnu vno: q̄ p̄t q̄ vle  
est simplicitas singulari. et adhuc mul-  
to simplicitas intelligit q̄ est vnum in  
pluribus non multiplicatū. hoc m̄ in  
telligit fides nra deū. t̄ iō simplicitas ē  
deus. q̄ est in osb⁹ nō multiplicat⁹. q̄  
si esset in uno solo vel in plurib⁹ multi-  
plicatus. hinc est q̄ deū simplicissim⁹  
est. et fides nra eū ut simplicissim⁹ in-  
telligit. et qui intelligit deū plurificat⁹  
tum in essentia. vel vnum in supposito  
derogat summa simplicitati eius. dero-  
gat etiā nobilitati eius. qm̄ vbi summa  
simplicitas intelligitur. oportet summa  
actualitatē intelligi. si summa nobilitas est  
Et vbi est summa actualitas. summa dif-  
fusio et cōsciatio dīz ponti. t̄ illa non p̄de  
esse nisi in sempiterna productione ret-  
inendo infinite. et equalita in virtute. t̄ hoc  
non p̄t esse in alteritate essētē. ergo nō  
potest intelligi diuina essentia simpli-  
cissima. nisi in tribus personis intel-  
ligatur tota esse quarum una sit ab aliis.  
Qm̄ ergo obūcitur. q̄ simplicitas est ab-  
stractum a pluribus q̄ in pluribus. ve-  
rum est si in illis pluribus plurificetur.  
Si autem nō plurificatur nō est perū.

48

Cū illud q̄ obūcif q̄ maior est sum-  
plicitas p̄i nulla diuersitas. Dīcēdū  
q̄ diuersitas duplicitē potest ventre.  
Vel ex additione vel ex origine. Et ad-  
ditione cum est diuersitas in proprie-  
tatis absolutis que diuersae sunt in  
diuersis. vt albedo in petro paulo et  
gregorio. et hec prīnat simplicitatem.  
Quia ponit compositionem. Est alia di-  
uersitas veniens ex sola origine vt pu-  
ta quia vna persona emanans ab alia  
differt ab ea t̄ hec non repugnat sim-  
plicitati. quia nullam ponit composi-  
tionem. sed solum ordinē t̄ respectū ad

49

**Q**uestio. i. Q̄ in deo si su-  
ma simplicitas sic probatur. Dē primū est simplicissi-  
mū. q̄ quāto aliqd prius tanto sim-  
plicitas. s̄ dens est primū in ḡne entiū  
eo q̄ nec ē nec esse potest nec cogitari  
prius. ergo est ita simplex q̄ ipso n̄h̄l  
simplicitas esse p̄t vel cogitari. ergo ē  
simplicissimū. Cū tē oē q̄ est quicqd  
h̄z est simplicissimū. de⁹ est quicqd h̄z.  
ergo tc. Prima p̄t l se. Ap̄tior phatur  
sic. Deus h̄z potentia sapientia. et sic de  
aliis. aut ergo est sua potētia aut non.  
Si sic habeo p̄positū. Si nō est sua po-  
tentia. cū sit potēs potētia h̄z posse ab  
alto ergo de⁹ est ab alto. q̄ si hoc est fal-  
sum. ergo illud ex quo sequitur. Cū ē  
in esse nobilissimo dīz oīs p̄dītio nobili-  
tatis pont in summa sed dens est ens no-  
bilissimū. et simplicitas est cōditio no-  
bilitatis. ergo ponēda est in deo in sum-  
mo. ergo deus est summa simplex. Itē  
quāto aliqd simplicitas tanto potētia in  
virtute. t̄ ecōverso. q̄ virt⁹ vnitā plus  
p̄t q̄ multiplicata. sed de⁹ est infinit⁹  
et immēsus virtute. ergo est infinitus  
simplicitas. ergo in deo ē summa sim-  
plicitas. Cū tē. Simplicitas cogitat ali-  
quid cū cogitat vt abstractū a plurib⁹  
q̄ q̄ cogitat vt p̄tētū in plurib⁹. ergo  
cū fides nra cogitat deum vt l plurib⁹  
nō cogitat eū ut simplicissimū. ergo si  
fides vere cogitat. deus nō est simplicissim⁹.  
Cū tē maior ē simplicitas vbi  
est idētitas sine diuersitate q̄ cum di-  
ne si late. s̄ i deo ē idētitas cū diuersi-  
tate supposito. q̄ l deo nō ē summa sim-  
plicitas. Cū tē maior est simplicitas. vbi  
est vnitā sine pluralitate. q̄ numerus  
dicit aliquo mō cōpositionē respectu  
eius vnitā est simplex. ergo cū l deo  
sit vnitā cū pluralitate p̄sonar. p̄t. tc.  
Cū tē maior est simplicitas. vbi nō tñm  
subjectū. sed etiam proprietas est eadē  
cū proprieas. q̄ q̄ proprieas differt

alii. hoc nō pplicēbi diuersissimodissim  
et discretio. et hoc mā festū est si itel  
ligamus patrem seipso gnare filium.  
Et intelligamus eū gnare. et iterum non  
gnare. nulla ē hic copositio quia nulla  
additio. ¶ Ad illud quod obiectis & ma-  
torē simplicitas vt nulla pluralitas.

Dicēdū & duplex est pluralitas. Que-  
dā lī q̄ p̄lē in duob⁹ & lī vno. ut lī duo  
b⁹ hōlq̄ pl̄ & de hōlitate q̄ lī vno. Et ita  
pluralitas repugnat simplicitati. quia  
unitas addit̄ supia unitatē. Quedā autē  
est pluralitas lī qua tñ in pluribus est  
quātū in vno. thec est in diuersis. quia  
tantū de esse & honestate. & virtute est  
in vna persona quātū in pluribus. & ita  
pluralitas nihil addit̄ ad unitatem. et  
id nullā oīno ponit cōpositionem. nec  
punit simplicitatem. ¶ Ad illud quod  
obiectis & i p̄fē differt. p̄petas appre-  
hendit. dicēdū & proprietas differt a pro-  
prietate tripli. Aut respectus ibi: aut re-  
spectus sui: aut respectus obiecti. Si re-  
spectus ibi q̄ causantur ex diuersis na-  
tūris in ipso reptis. sic ponit cōpositio-  
nē. q̄ ponit subiectum esse in plurib⁹.  
Si respectus sui. sic differt. musica et  
grammatica in petro. & sic ponit simi-  
lit̄ cōpositionē. q̄ ponit subiectum subes-  
se plurib⁹. Si respectus obiecti. sic po-  
nit subiectum cōparari pluribus. & hoc  
modo non ponitur cōpositio: b̄ dī-  
stinctio. Exemplum est in puncto quod  
est principiū & finis respectu diuersis  
rum linearum hoc modo est differen-  
tia proprietatum in diuinis. tc.

¶ **Questio. ii.** Ut rū simplicitas sit dei pro-  
prietas. Et q̄ sic vt hoc mōnulla crea-  
tura est actus purus q̄ in ol creature  
(vt dicit Boetius) differt quo ē. & q̄ ē  
ergo in ol creature est actus cū possi-  
bili. sed oī talis b̄ lī se multiformita-  
tem. & caret simplicitate. ergo tc. Itē  
ols creature b̄ esse finitū & limitatū.  
ergo b̄ esse artatum. sed ubiq̄us ē et  
se limitatum. Enī ibi aliquid q̄ p̄trahit  
& aliquid q̄ b̄trahit. & i talis est com-  
positio & dīta. ergo oī creature ē cō-  
posita. ergo nulla simplex. ¶ Itē oī  
creature b̄ esse datum aliunde. ergo  
b̄ esse aliunde acceptum. ergo nulla  
creature ē suum esse. ergo in ol crea-  
tura est depēdētis sine dīa. sed nullum  
lale est simplex simplicit. ergo tc. ¶ Itē  
oī quod est post pūmam unitatem de-

ficit ab illa. ergo statim cadit in duas  
lstatim. sicut dicit Dionys. q̄ post mo-  
nade dīas est. ergo oīs creatura est a  
prima unitate. ergo oīs creatura ē ab  
illa deficiens. ¶ Contra. Ab uno non  
procedit nisi vnum. & vero non pro-  
cedit nisi verū. sed unitas et simplicitas  
eandem rationem habent in deo  
ergo sicut ab uno vnum. ita & simplicitas  
simpler. ¶ Item vt specialiter q̄ sim-  
plicitas sit in creaturis. q̄ simplex est  
quod non habet partē. sed punctus nō  
b̄z partem q̄ ita diffinitur. Punctus  
est cuius pars nō est. ḡ tc. ¶ Itē oī illud  
ante quod non est aliquid ē simplex. quia  
si cōpositum est necessaria habet an-  
te se aliquid. sed ens est pri mū sicut di-  
cit autor de causa sed primū rex crea-  
tarum est esse ergo tc. ¶ Item omne  
illud est simplex in quo stat resolutio  
sed resolutio stat in principiis: q̄ sunt  
materia & forma. quia materia vteris  
us non resolutur. cum sit status i can-  
sis. altoquin esset tre in infinitum. er-  
go cum resolutio stet in creato. aliquid  
creatū est simplex. Si tu diccas q̄ p̄n-  
cipia non habent omnimodam simpli-  
citatē. quia q̄uis non componantur  
ex alijs. tamen cōponuntur alijs. ¶ Cō-  
tra. Hoc non videt facere contra sim-  
plicitatem q̄ componatur alijs nam q̄  
aliquid non sit compōnibile alijs. non  
facit aliquam simplicitatem. cum ita  
proprietas sit individus completis.  
que maxime sunt composita. ergo hoc  
quod dico compōnibile alijs. non tol-  
lit ab eis simplicitatem. & sic tc. ¶ Rū.  
dicendum q̄ simplicitas essentie pri-  
uat compositionem et priuat essentia-  
lem differentiam sive multiplicitatē.  
Unde simplex est quod non habet cō-  
positionem partium. nec multiplicitatē  
actionum sive formarum. In solo  
autem deo est priuatō compōsitionis  
& differentie sive multiplicitatē. ideo  
simplicitas in solo deo est essentiā-  
ter. Unde notandum q̄ multiplex est  
compositio. Una compositio est ex p̄-  
tibus essentialibus. et hec est in omni-  
bus per se entibus. Alia est ex parti-  
bus integratibus. et hec est in omnib⁹  
coripib⁹. Tertia est ex p̄tibus dissimili-  
bus sive repugnantibus. et hec est in  
omnibus animaliis et viventiis.  
¶ Unde in omni substantia per se  
ente. que dicitur creature est compo-

# Distinctio. viii.

fo. lxxii.

**C**etio. Quia ois creatura aut est corporalis aut spiritualis aut cōposita et p̄t. **S**icut est considerare triplicē dīfīam i creaturā. **C**onīma est substātie virtutis. et operationis. sive substantie et accidentis. **S**cīda est dīfīa suppositi et sentie. **T**ertia est dīfīa entis et ē. p̄ma dīfīa est ret. p̄t est agens. **S**eunda p̄t est ens in genere. Tertia prout est ens in se. Prima dīfīa est in omni subteco. qm̄ esse subiectū h̄z esse mixtuz. tō nō agit ex se toto. et tō differt in eo quo agit. et q̄ agit et actio sive subiecti p̄prietatis. **S**cīda dīfīa est in omni individuali. q̄ oē individuali habet esse limitatum. et tō in aliquo cōuenit. si aliquo differt cū alio. et ideo in omni individuali differt cōtentia et suppositū. multiplicat enī cōtentia in suppositis. Dīfīa tercia est in omni creato et p̄creato. q̄ oē qd̄ est preter deū accipit esse altundē sive principiū sit sive principiatum. tō nichil est suū ēē sicut lux nō est suū lucere. Si ergo dīfīal simplicitas p̄ priuationē cōpositiōnis. p̄prium est solis dei in rōne substātie. q̄ nulla alia est suba q̄ nō h̄z p̄positionem ex ponibili et actuali saltem. Si autē simplicitas dicat priuationem essentialis dīfīe et depēdētia. ita q̄ in essentia nulla sit diversitas nec depēdētia. est p̄prium dei in rōne entis. q̄ nullū altū ens est: in q̄ nō cadat aliqua diversitas vel depēdētia. Concedendum ergo est q̄ simplicitas est dei prop̄prium. p̄ visum est. creature autē composite sunt nec vere simplices. q̄ h̄nt est se mixtū ex actu et potentia q̄ h̄nt esse limitatum: ita in gēne et specie per additionē h̄ctū. q̄ h̄nt esse altū datum q̄ h̄nt esse post deū vnu a quo deficitur. et ita cadūt in cōpositionē. Alter p̄dēcī et virtus et simplex dīfīa p̄ priuationes cōpositionis. Et notandum q̄ cōpositio dīfīp̄t. Uno mō aliquid dīfī cōponit aliū. Si ergo simplicitas priuat p̄positionē ex aliis: sic p̄uenit ēē creatio. ut pote p̄mis q̄ nō cōponit ex aliis. Si autē priuat p̄positionē cū aliis et ex aliis. sic solius est dei ois ei creatura aut ē ens p̄ se et in se. ita p̄posita ex aliis. Aut est ens cū alio et in alio. ita aliū cōposita. Et itē esse creatū. aut ē principiū. et ita cōponibile aliū. Aut principiū. et sic cōpositū ex aliis. et sic accipit simplicitas p̄t est rei p̄prietas per priua-

tionē. videlicet p̄triusq̄ cōpositiōis. **A**d illud ergo qd̄ ob̄iectū q̄ ab uno nō est nisi vnu. **D**icēdū q̄ simplex non est p̄ditio ḡnaliis entis sicut vnu. Hā simplicitas dicit modū vnitatē nobilissimū. quē deus nullū cōcat creature. quia creatura nō p̄t eū recipere. cum esse eius sit limitatum. sit mixtū sic ēt esse depēdētia et altundē datum. **A**d illud qd̄ ob̄iectū de simplicitate p̄picti et reis et p̄incipiū. **D**icēdū q̄ ibi est simplicitas p̄ priuationē cōpositiōnis ex aliis nō at p̄t simplicitas dīfī différētia oīmodā. In claus em̄ vt dīfī est cādūt aliquā dīfīa et depēdētia q̄ntis em̄ nō sunt p̄posita. si eox esse p̄pedita p̄posito sive p̄pone. **I**lli bñ p̄cedēdū est illud qd̄ ultimo dicebat. q̄ il lnd derogat simplicitati rei. q̄ sit alte et cōponibilis. In quantum simplicitas priuat multiplicitatē et dīfīaz in resim p̄plici. Quid nō derogat in quantum priuat cōpositionē ex aliis. **O**is ei depēdētia facit ipm qd̄ depēdet a summa simplicitate et in dīfīa recedere. Solus autē deus est idēpēdēt. **O**is autē alia sunt de p̄prietatis sive cōparatione ad principia ex q̄bus sūt sive vnu principiū cōponēt cōpliceat ad altū sive esse depēdētē comparatiōe ad deū sive ab ipso deo. Nichil autē qd̄ depēdet est sua depēdētia. ideo nichil tale est summe simplex. q̄ oē simplicissimum est absolūtissimum. **rc**

**Q**uestio. iii. Utru alia tota corpore ita q̄ qualibet parte. Et q̄ sic p̄f. Aug. dicit q̄ sicut deus est in maiori mundo. sic alia in minori. sed deus sic est in maiorī mundo q̄ in qualibet p̄totus. ergo alia sic est in minori. s. i. co 1 p̄pore. **C**item quod dat esse toti et partibus vniūt toti et partibus secundū essentiam. q̄ forma p̄ sui essentia dat esse. et hoc non nisi ei cui essentialiter vniūt. sed anima dat esse toti corpori et omnibus partibus. ergo rc. **C**item in oculo est videre sentire et vivere. Quero ergo p̄trum sint hec. unus a cōtus vel differentes. Non vnu hoc constat q̄ priuato p̄fū adhuc sentit p̄ tactum. priuato sensu adhuc vniūt. sic cui in paralitico. cum ergo vivere sit a substantia. videre a potestia. in oculo est aīs sīm substantia. eadē rōne p̄t p̄bari. et in oībus partib⁹ esse. **C**itē

alia opera in toto corpore ergo in toto corpore est per potentiam, sed potentia ale simplus est, ergo si potentia una est in manu et pede tamen est in diversis partibus sed non est simplus potestia quam substantia, ergo tecum. **T**unc alia est in corpore aut in qualibet parte aut in una determinante aut in puncto. Si in qualibet parte habeo ppositum. Si in una cum illa habeat plures partes et alia sit simplus, erit in pluribus partibus, ergo non est inveniens aliam esse in pluribus partibus. **S**ed quia ratione est in partibus partis: eadem ratione est in partibus totius. Si est in puncto corporis, ergo cum punctus etus non habeat proportionem ad totum corpus, alia est improportionalis toti corpori, ergo non potest esse perfectio cuius proportionalis sit pfectio ad pfectibile. Similiter punctus est substantia positiva hinc positione quam alia habet in corpore, et nulla forma sensibilis est modo sufficiens, ergo tecum. **S**ed hoc. Forma quae est in toto et in partibus una, denotat partes et totum ratione psumili. Unum qualibet pars ignis est ignis, ergo si alia est in qualibet parte qualibet pars aliata est alia, cum qualibet pars est subiecta sensibili. **I**tem existit ale rationes non dependentes ab aliis, quia parte corporis, cum sit fixa in se, ergo non est in qualibet. **T**unc oppositio eius non dependet ab aliqua parte corporis, nec alicui coicis, ergo in nulla parte corporis est, nec in quantum pfectio, nec in qualibet in otor. Unus physis dicit quae alia nullus corporis est actus, id est nullus partis corporis, sed in quo est, est sicut actus. **I**tem corpus organicum est diversarum rationum in partibus et toto, ergo habet diversam pfectionem, ergo cum anima pfectiat totum quantum ad essentiam, pfectit partes ceterum ad potentiam, ergo alia rationalis non est in partibus, nisi solus quantum ad rationem potentie, et hoc etiam dicit physis, sicut alia ad corporis, sic partes ale ad partes corporis. **T**unc si alia est tota in qualibet parte corporis, ergo tota est in manu, sed quae aliquid totum est in aliquo mouetur illo moto, ergo mota manu mouetur alia, et sicut manu quiete quiescit et ergo cum manus una possit moueri altera existente in quiete alia pina et ea de numero simil quiescit et mouetur secundum. **I**tem si alia est in pluribus tota quae ratione in tribus, ea ratione in plus

ribus: et ita in infinitis, et qualificatur extendens corporis, et alia nata est esse ubique, et ita ut quae alia non sit limitata sed in mensa. **T**unc si tota alia est in manu, scilicet in aliis partibus ergo cum vita sit ab alia, non magis recipit motum et sensus manus a corde quam a conuerso. Hoc autem est contra omnes philosophos et sequuntur ex hoc tale inconveniens quod sicut le ho corde sit vita ita sit manus. **C**ap. 58 aliqui dicunt quod anima secundum essentiam est in aliqua parte determinata, secundum autem potentiam vero est et fluit in toto corpore, sicut aranea est in tela. Unde dixerunt quod est in corde, quod cor est domicilium piste, et etus habitatorem est anima. Et ad hoc ponendum mouet eos experimentum cum defectu rationis. Experimentum quod quia visibiliter apparet quod lesso corde separatur anima, et ab ipsa influit sensus, et motus, et est membrum nobis existens in medio, sicut centrum corporis. Defectus rationis quia non potuerunt intelligere quomodo aliquid limitatum sit unum et idem totum in pluribus, et quia fides non cogit credere et ratio non intelligit ideo dicunt non esse ponendum quod sit in toto ratione cuiuslibet partis. **S**ed aliorum opinio est ut Aug. quod alia in qualibet parte corporis sit tota, et ad hoc ponendum mouet experimentum exemplum et rationabile argumentum. Experimentum quod anima in partibus distantibus a corde ita citio sentit, sicut et in propinquis. **T**unc quod simul quia si in ictu oculi sentire lectionem in partibus distantibus, et cum anima separatur dolor est in singulis partibus et resolutione. Exemplum similiter mouet sicut dicit Aug. Utidemus enim quod in animali perfecte sano est una sanitas in singulis partibus, nec maior in maiori nec minor in minori. Et ergo hoc est in forma corporali quanto magis in spirituali. Mouet rationabile argumentum, quia anima est forma simplus, et motor sufficiens. Quia forma totalis corporis est in toto. Quia vero simplus non est secundum partem et pars secundum. Quia motor sufficiens, id non habet secundum, et ideo nec est in puncto nec in parte determinata. Et quia magis rationalis est opinio que fundatur super rationem quam que fundatur super defectus rationis, et quia Aug. hoc disicit haec approbo tanquam meliorem,

# Distinctio. viii.

fo. lxxiii.

60 **C**ad illud ergo quod obicitur in contrarium formam que est in toto. scilicet dicendum quod tripliciter est genus forme. Est enim quedam que perfecta et extenditur et dependet. thesque quod totum perfectum est in toto. Quod vero extenditur per sectionem totius communicat partibus. Quia vero dependet nec agit per se operationem totius communicat partibus. ut patet in forma ignis: quia quilibet pars ignis est ignis, et quilibet calere facit. Est alia forma que perfecta sed extendit. talis forma quod totum perficit est in toto et in qualibet parte. Quia vero non extenditur. ideo actus totius non attribuitur partibus. Quod vero dependet: operationem totius significat partibus. et talis est anima vegetabilis et sensibilis, quia nulla pars animalis est animal, nisi quilibet pars animalis vinit ex sensu. Est iterum forma quod totum perficit, cum nec extenditur nec dependet quamcum ad operationem. et talis quod perfectio est, est in toto et in partibus. Quod vero non extenditur per sectionem totius non significat partibus. Quod non dependet. id nec operationem significat, et talis est anima rationalis. Quia nulla pars hominis est homo, et nulla pars hominis intelligit. cum tamen non significat actus totius ut partes, quia quilibet pars hominis significatur a perfectione hominis, et id perfectio hominis est in qualitate parte, et sic per partem rationis ad illud quod nullius corporis est actus, quod nullus significat propriam operationem nec perfectionem totius, cum omnes partes significant in toto. **C**onsideratur autem de forma. quod forma quod est in partibus non denotat simul totum et partes, nisi sit forma dependens et extensa, et loquendo hinc de forma substantiali tamen non de accidentali. **C**ad illud quod obicitur quod non sunt eiundem rationes totum et partes. Nam quod in partibus est considerare organa ratione et completione. Nonne completiones sunt uniformes toti, et sunt dispositae ad idem genus vite et perficiuntur ab uno. Nonne organizationes sunt diverse et perficiuntur a potentias.

61 **C**onsideratur autem de forma. quod forma quod est in partibus non denotat simul totum et partes, nisi sit forma dependens et extensa, et loquendo hinc de forma substantiali tamen non de accidentali. **C**ad illud quod obicitur quod mouetur motu manu, scilicet dictione quod perfectio potest superpartem et qualiter ad substantiam et qualiter ad potentiam, et cum alia sit perfectio totius corporis, super partem potest, et ideo nullo minori est sit totum corpus diffinire eius substantiam nec potentiam, diffinire autem corpore suo quod perfectio, et ideo corpore moto mouetur, et prius partibus aut non diffinire, quia sunt minores toto, et ita

est in prius quod non est extra aliam. Et id quod in nulla parte est diffinire, non mouetur ad motum alicuius partis, sed cur nec deus mouetur ad motum alicuius creature, et per hoc propter sequentem, quod totum corpus comparatur ipsi sicut tandem locutus, et ideo in pluribus partibus non est nisi inquantum in uno loco. Unde si separarentur non erit illis. Nec sequitur ex hoc quod sit infinita quia omnium natura constantius terminus est, et ratio magnitudinis et augmenti, et ita corpus humanum non potest cogitari tanquam magnum corpus quod non possit vinificari ab alia. **C**ad illud quod obicitur plerimo quod tunc una pars non recipit ab altera. Dicendum quod sicut deus in maiore mundo immediate est in omni creatura ipsam continuans, tamen per ordinem inueniatur illud altiquid una creatura in altam, sic intellectus ligandus quod alia per se presentia est in qua libet parte immediate quam continet et conservat, non tamen omnino, sed insit in omnes partes per seipsum, et ideo est sicut illa parte et eius influentia per ordinem corporis essentia, et ita anima separata.

62 **Q**uestio. iii. **e**t ultima. Utrum deesse in aliquo determinato genere. Et quod sit ostenditur hoc modo. Quod distinguitur ab aliis entibus, est aliqua natura determinata, sed deus est nondum, quod distinguatur a creaturis omnibus quod nullus creatum est deus, ergo est natura determinata, sed quod est natura determinata est in genere determinato, scilicet. **C**ontra item: quod habet superiorum vinculum et essentialiter habet esse in genere determinato, sed deus habet superiorum se ut substantia quod defit de deo et creaturis, et essentia est univoca, quod secundum istam rationem est res per se existens, ergo, scilicet. **C**ontra item: quod sit in qualibet generi et ratione, quod est in completione, et attribuendum est deo, sed est predicamentum, et aliquid predicamentum, ergo res omnibus predicamentorum sunt in deo, sed quicquid est in deo est deus et econverso, ergo deus essentia est substantia rei ois predicamentis, ergo est in qualibet. **C**ontra item: summum bonum nihil deficit de honestate, et summum enti nihil de entitate, ergo liber deus est omnis entitas et ois differentia entitatis, ergo cum deus est entitas sine decem predicamentis, ois sunt in deo. **C**ontra Aug. III. p. 3. Deus est bonus in qualitate, ma-

genere quantitatis nec bonitas i genere qualitatis, ergo nec substantia i genere substantie, ergo in nullo genere.

**C**Item p̄f q̄ non est in genere determinato, q̄ omne quod est in ḡne determinato, habet esse finitū et limitatum. Deus aut̄ est infinitus, ergo, tc. **C**Itē: q̄ non in quolibet ḡne p̄f, q̄ qd̄ habet in se res plurim̄ generis est compositū. dens aut̄ est simplicissimus, ergo, tc.

**R**ende, dicendū: q̄ non cōuenit deo esse in uno genere determinato, q̄ oē tale habet esse limitatum et artatum, et cōpositū in pluribus ḡnibus non potest esse. Aut ēm̄ aliquid est in plurib⁹ propter naturam et proprietatem diversitatem, ut albū inquantū dicit subiectum aliquib⁹ sine rē alba est in ḡne substatie, sed inquantū dicit formā q̄ est albedo, est in predicamento qualitatis. Aut propter generalitatē, sicut vñū et ens, Et propter naturam multipliciter non potest deo esse in pluribus, q̄ omne tale compositū est et multiforme, deo autē simplex. Non propter generalitatē, q̄a ens tale nihil est habens distinctū a rebus creatis, deo aut̄ est habens i se ens distinctū a rebus, et h̄is eē simplex et infinitū et tō nec i uno ḡne, nec i plurib⁹ esse p̄t. **A**d illud ergo qd̄ obicitur, q̄ distinguunt ab alijs est natura distincta, tc. Dicendū q̄ vñū est si distinguatur per aliquid qd̄ ipsum p̄trahat et arat, sicut per differentiam cadentem in generis, deo aut̄ nō sic distinguatur sed se ipso. **A**d illud qd̄ obicitur q̄ deo h̄z superius vniuersū. Dōm q̄ deo non est superius q̄ eo non est simplicit̄, nec vñū uocū, q̄ substantia rō nō conuertit unius formiter creature et creatori. Deo ēm̄ est ens p̄ se, q̄ nullo eḡs creature est ens per se, q̄ non est alio vt in subiecto, eget tñ alto ad sui cōseruationem.

**A**d illud qd̄ obicitur q̄ oē qd̄ est perfectio et bonitas ponendū est i deo. Dōm q̄ hoc p̄t esse dupl̄r. Ut per diuersitatem, et hoc facit esse i diversis generib⁹, vel fin̄ oīmodā vnitatem, et hoc facit eē extra oē gen⁹. **A**d illud qd̄ obicit p̄tlo q̄ deo nihil deficit de honestate, dōm q̄ deo nō df̄ nō deficiens a honestate propter hoc oīs df̄ia bona particularis sit i deo per df̄iam, s; q̄ est in eo per equivalentiam q̄ ēm̄ est summū bonū cōpleteit i se bona oē sic intelligēs, dū est de entitate, et sic patet illud,

**D**istinctio. ix. De pp̄tē cōditionib⁹ personalib⁹ trinitatis et vnitatis.

Unc ad distinctionē per sonarū accedamus, etc. Supra egit magis de proportionib⁹ q̄ respicitū ēēnū. Hic agit de his que respiciunt personas. Et hec pars habet duas partes.

Q̄ ēm̄ distinctio personarū atten- ditur fin̄ dupli- ces emanationē sc̄ ḡnationis et processiōis. 30 primo agit de ge- neratione, sc̄do do de p̄cessione infra distinc. x.

distinc. g

**I**unc ad di- stinctio- nem plonarū acceda- mus Teneam⁹. q̄ vt docet Au- gu. i li. d̄ fid̄ ad petrū: p̄rez et fi- liū et sp̄m̄ sanctū vnum esse deuū naturaliter: nec tamen ipsuz pa- trē esse qui fili⁹ est: nec filiū esse ipsuz qui pater

primo p̄t veritate q̄ est a catholicis retinendā, s; q̄ generans et genit⁹ sunt p̄ generationē distincti et coeterni, ita q̄ generatio est distincta et eterna. In secūda cōtra hoc opponit p̄ opposi- tionē hereticorū, ibi. Sed cōtra hoc inquit hereticus, In etiā determinat cōtra arguēdo per rōnes catholicorū do- citorū Aug. et Amb. ibi. Qui hoc dū intelligit etiā natum esse, tc. In qua- ra et p̄tima r̄ndet compescendo inqsi- tionē superflua hereticorum et etiā a tholitorum superborū, ibi. Sed q̄ris a me inquit Ambro. vbi oīdit q̄ inscrutabile est sacram generatōis. Similiter secunda pars huīus distinctionis i qua magister determinat quo sermone ḡnes

Honis eternitas congruitis exprima-  
tur: habet quatuor partes. In prima  
ponit doctorum appetitum cōtrōuersiā.  
Nam quidā dicit eā debere exprimē p  
verba p̄teriti tēpōris: alij per verba  
presentis. In secōdā p̄dictam cōtrōuersiā  
am reducit ad cōcordiā. Ibi. sed ne fan-  
ti auctoress in re tanta sibi cōtradice-  
re videant. In tertia per verba Hylas-  
rū cōfirmat repōsitionē suā ne videat  
dictis O.ige. in

nūc. ibi. Hyplari⁹  
quoz dicit fili⁹  
um nasci ex p̄fe-  
rc. In q̄ta con-  
clūdit summati-  
qđ dicendam si  
ue quđ loquen-  
dum: r quđ etiā  
de ḡfatione ef-  
ficiā sentiendū sit  
ibi. Dicam⁹ er-  
go fili⁹ natū de  
patre. vbi cōfir-  
mat veritatis p  
auctoritatis Hylas-  
rū per quam

etiam soluit ob-  
jectionem here-  
tici.

a Non est aliud  
pater. Vide-  
tur falsoz quod  
dicitur: quia be-  
ne sequitur. Pe-  
trus est alb⁹ ho-  
mo: ergo est ani-  
mal albuz: quia  
idem significat  
albus et album,  
ergo partatio-

ne: quia idem significat ali⁹ et aliud se-  
quitur est ali⁹. ergo est aliud ens. Si  
tu dicas qđ non est simile de hoc nomi-  
ne aliud et de hoc nomine ens. Cōtra.  
bene sequitur: est aliud homo. ergo est  
aliud animal. ergo a simili illud sequi-  
tur. Respon. dicendum qđ quia in deo  
est singularis alietas: quia alietas est  
suppositi cum oīmoda p̄nitate nature  
ideo singulari modo oportet exprimi:  
et quantam maiestutum genus impo-  
rat quandam distinctionem vel disre-  
ctionem: ideo respicit personā: sed neu-  
trum propter indistinctionem respicit  
naturam: et ideo alijs importat alietas

tem in persona: aliud altitudinem in na-  
tura: et ideo in diuinis non idem signi-  
ficant. posset etiam dicit qđ in crea-  
tis aliud significat cum dico: ille est ali-  
us ab illo: et aliud cum dico est aliud  
et unum sequitur ad aliud: non sic in  
diuinis et nō est sile de albo: qđ albū ls-  
ponitur a forma speciali qđ est albcdō.

b Coeterne enim sunt sibi tres per-  
sonae: videtur hoc falsoz, quia si coe-  
serne es eterne,

ergo tres eter-  
ni. qđ est contra

symbolū: vbi di-  
citur nō tres e-  
terni. Et iterum

cōtra rationem  
qđ numer⁹ plus

ralis multipli-  
cat formam. Un-

de non vere di-  
citur tres sunc

dū. Respon. di-  
cendum: qđ nos

men significans

substantiam in

diuinis reperti-

tur secundū tri-

plicem modum

Quedā enim

significat sub-

stantiam et per

modum substan-

tie: vt nomē sub-

stantium ve de

us: et tale nullo

modo pluriflita

tur: nec dictur

pluraliter: sive

sive substantiuz

sive substantiua

tum: et hoc nomen eternus sic accipi-  
tur in symbolo. Quedā significat sub-  
stantiam per modum adiacentie: sicut  
nomina adiectiva adiective tenta et ta-  
lia: quia trahunt numerum a substans  
tius diciuntur pluraliter: et de genere  
talium sunt verbā et participia. Alta  
sunt nomina que important substanc-  
tiam in adiacentie connotando intra  
relationem mutuam qualia sunt coe-  
terni: et talia ex duplicit causa possunt  
dicti duplīcē. Tū rōne significatiōs sive  
modi significādi. Tū rōne onotatiōs  
et sic p̄z qđ nulla est p̄tradictio. Qđ at  
objicit qđ pluralis nūlē pluriflcat for-

Ambro.

# Libri

# Primi

mā. Dōbz q̄ hoc nō ēverū f adiectūlo.  
c Qui hoc dicit nō intelligit: et natū  
esse tc. Hic ponit magis quatuor ratio  
nes demōstrātes filiū coeterū p̄t: et  
ita argumētū arrū nō valere qd̄ est ta  
le. Filii est natū  
g nō est eternū

4  
Augu.  
p̄ta rā  
tio 3 he  
reticos.

Bug. se  
cūda rō  
3 hereti  
cos.

L. cop. l.

C Stein sp̄le  
dor. Hic inuitur  
prima rō q̄ sum  
pta est a simili:  
z est talis. Sp̄le  
dor est eiusdem  
dur atidīs cum  
igne sine equa  
lis: z th̄ est gna  
tus ab igne, er  
go m̄to fortius  
cū filiū splen  
dor p̄t: z quā  
ut ab ip̄o gne  
retur erit ei coe  
ternus. ergo cō  
clusio dicte rō:  
nis est falsa. et  
illa p̄na iterimē  
da: si natus est:  
erat q̄n nō crat  
Sed cōtra: si e  
manatio proce  
dēs a deo est et  
coeterna: sicut  
emanatio proce  
dens a creatura  
est et coequens:  
ergo cū tēs ext  
erint a deo: vñ  
q̄ ab eterno.  
R̄. dōm q̄ e  
gressus sp̄ledo  
ris a sole a luce  
vel igne, ēegref  
sus connatura  
lis: z talis est e  
gressio filii a pa  
tre: non autē e  
gressus creatur  
e a creatori: i  
mo est voluntari  
us: z argumentū est bonū in p̄posito.  
c Tē si dei filius. inq̄t Aug. Hec est  
scđa rō Augu. filiū dei est p̄t̄y z sapi  
tia. ergo si nō est eternū: aliquādo fuit  
deus sine virtute z sapientia: sed hoc est  
impossible. ergo tc. Sed p̄ta bancra  
tionē sic obijct. si eni sequitur. si p̄t̄ nō

habet septētā genitā nō est sapies: vñ  
q̄ sit sapiē sapia genita. qd̄ ex p̄fē ne  
gar Augu. in. vi. de trin. R̄. Aug. istā  
rōnē redarguit i. vi. de tr. oīdēs illā  
pcedere ex malo itellectu vñbi atthī: q̄

magis adducit

eam p̄t̄ dici: q̄

rō valet: nō q̄

p̄t̄ sit sapiē fi

lito q̄ ē sapia ge

nita: b̄ q̄ eadēz

est sapia genita

et lgēta. t̄ita si

vna icipit z alta

f. C Eide quoq̄

arrianice q̄stio

nt. Hec est tertia

rō q̄na adducit

et est Amb. sum

pta ab auctorita

te Elsa. Ante me

nō est deus: et

post me nō erit:

ergo nec p̄t̄ aē

filiū: nec filius

post patrē. Sed

cōtra. In diu

nis personis est

ordo: si ordo nō

est nisi p̄s ad

posteriū. ergo z

ce. R̄. dōm. q̄

sicut istra pate

bit: nō est ibi or

do durationis/

quo alter est al

tero p̄s: b̄ ordo

originis quo al

ter ex altero.

S. C Inutē eni

in se: z p̄t̄ in fl

lio: z filiū in pa

tre cognoscitur

Hec ē quarta ra

tio. z est talis.

Relatius simul

sunt natura: sed

p̄t̄ z filiū sunt re

latina. ergo fil.

si pater est eternū: ergo filii coeternus

probatio q̄ p̄t̄ est eternū: q̄ si p̄t̄ fuit

deus z postea p̄t̄ mutatus est. Sed cō

tra illā rōnē potest argui partē rōnē: p̄

ne fuit deus z postea dōs. ergo mutatus

est. R̄. aliq̄ volūt dicere q̄ ista rō va

let: q̄ generatio est de substātia gene

Amb. 6

ma 163

herendi

6

Amb. 6

cūda rō

cōtra

reticim

**Amb. in:**  
pectio 3  
hereticu

**Amb.**

ratis. et si in  
cipit gñares sub  
stacia mutatur  
sed hoc nō vñ.  
q; generatio in  
duinitas non di  
cit motu. Alij p  
cūt. q; geni  
tus est substantia  
tialis gñeti.  
si mutat genit  
r gñeti s; ge  
nitus mutatur  
si d nouo gene  
ratur. ergo et  
generas pñs  
Alij modis dicē  
di est q; pñnta  
verā dicitudi  
nē in patre non  
sic creatio vel  
dominatio. et d  
pañitas venit  
ens mutat nou  
sic dominatio.  
Sed nulla pñd  
ctarū rñm dñe  
vigorē hunc rō  
in ptra heretico  
s q; hereticus  
dicebat q; filius  
nō erat coeter  
nus pñ ac per  
hoc nō plus subst  
tialis nec idem  
in substantia.  
Prop̄ hoc noz  
tandū q; dicta  
ratio bona eccl  
tra hereticū fa  
cta eis supposi  
tione q; heretic  
us dicebat pa  
trē et filiū diffe  
rētes in substā  
ria et natura si  
cū i gñatione  
carnali. partit  
ne s; eū d Amb  
ios. cū ita sit  
q; pñ iste carna  
lismutet acces  
sio gñatōis q  
gñat aliū i sub  
stacia. et dñis  
sūt pñ gñat aliū

ris. q; nō ipse si  
bi filius est. Ita  
q; nec filiū sine hñ  
pñs deficit vor  
pñ. nec pñt pñt  
esse sine filio. Sē  
per ergo pñ sem  
per et filiū. CItē  
dic i quām hñ he  
retice fuit ne qñ  
ops de pñt non  
erat. et de pñt erat.  
Nā si pater esse  
cepit. de pñt ergo p  
mo et at et postea  
pater factus est.  
Quō ergo immu  
tabilis de pñt est.  
Si eni ante de pñt  
postea pater fu  
it utiq; gñatiōis  
accessione muta  
tus est. sed auer  
tat deus hanc a  
mentiam.

**Ambrosij**  
respōsio qua cō  
pescit superflui  
am inquisitionē  
hereticorū et eti  
am superborum  
catholicorū. et de  
ineffabili et non  
intelligibili ge  
nerationis mo  
do.

**C** Si queris a  
me inquit Am  
bro. quomodo si  
filius sit nō pñ  
rehabeat pñz q  
roitē abs te. qñ  
vel quō filiū pu  
tes esse genera  
tū. mihi ei possi  
ble ē generatio  
nis scire secretū  
q; nec filiū sine hñ  
pñs deficit vor  
pñt. nō mea tñ  
sed r angelorum  
supra pñtates et  
supra angelos et  
supra cherubim  
et supra seraphim  
et supra oēm sen  
su z est q; scriptū  
ē. pax xp̄i supra  
oēm sensū est. Et  
si pax xp̄i supra  
oēm sensū ē quō n  
est supra oēz sen  
su z tāta gñatio.  
Tu gñ ori manū  
admove scruta  
ri nō licet supna  
mysteria: lñ scire  
q; natū sit: nō lñ  
discutere quō na  
tū sit. illud mihi  
negare nō lñ hoc  
querere met̄ē Cre  
di op̄z salubriter  
investigari nō pñ  
utiliter. Ineffa  
bilis ei ē illa ge  
neratio. Ut esa.  
Gñationez eius  
quisenarrabit?  
Quidātñ de i  
genio suop̄sumē  
tes dicūt illā ge  
nerationē posse i  
telligi et alia hu  
iūsmōl i herētes  
illiautoritati hie  
roñ. sup eccl. In  
sacrisscripturis  
quid sep̄issime  
non pro impos  
tu. mihi ei possi

us i substātia. q;  
accessiōe gñaz  
tiōis mutatur  
et iste quo cōq;  
tñ mō dicat nō  
est maguū pñcū  
lū. q; nō ola ar  
gumēta que fit  
unt ad vitates  
sūt necessaria.

**C** Itē silec  
nō mea tñ s; et  
āgelorū. Ut def

8

pñll. 8.

male dicere an  
gelorū. quorū  
est nñ habetū  
organa et respis  
rationē. s; agē  
li hec nō hñt.

**S**i dicās hñt  
voices sp̄uales  
nō platas sicut  
de Damascem.

**P** tradat sibi i  
telligētias nū s  
as sine voce p  
lata. quero que  
sit necessitas vo  
cis sp̄ualis. et

q; mod̄ loquē  
di. et q; modus  
audiēdi. **C** Rñ.  
brevis hic dñm

ē. (q; hoc extra  
pñcipiale pñssi  
tū ē quātū ad  
vez ista q; i an  
gelis necessi  
tas locutiōis.)

q; sic pñcūq;  
nā erōnali da  
ta evolutas sit  
ra s; pñciētia se  
cretacōlī s; nō  
pñt aliq; voldū

tate alteri et alt  
ud pñtere s; solū  
ducit nñ base  
clinet. pñ solū  
deū i cuius manus

sit corda hñt.  
ita nō pñt pñ  
pñcessitati cog  
scere s; solūq;  
cē pñ dñmli iha

stelligētia exp  
(mat,

# Libri

# Primi.

Et ha expressio locutio nuncupatur.  
Rō aut̄ huius est q̄ solus de⁹ format  
mēte ⁊ q̄tū ad intellectū ⁊ q̄tū ad esse  
ctum. ⁊ modus loquendi similis ē modo  
addiscendi. Sicut et nos p̄ sensu addi  
scim⁹ ita q̄ spe  
cies p̄ iteriores  
sensu puenit ad  
intellectū. sic ex-  
primim⁹ q̄ ver-  
bū cogitatiōis  
interne vniq̄ vo-  
ci i excogitatio-  
ne. ⁊ postmodū  
voici sensibili in  
pnunciatione.  
et et hoc sit ex-  
pressio in actu.  
Angelus aut̄ez  
vnica h̄tate fa-  
cit. qd̄ nos plus-  
rib⁹. Utrī Augu.  
sicut p̄ applica-  
tionē speciei in  
nate ad ip̄m co-  
gnoscib⁹ ip̄m  
cogno scit: sic  
ordinādo speci-  
em innatā ad a-  
llum angelū co-  
gnoscēte con-  
ceptus suos a-  
perit silt̄ alius  
mutua connex-  
ione recipit. et  
sic vnu loquit̄  
alter audiit. Si-  
mle est de duo  
bus speculis si  
bt oppositis. si  
voluntarie pos-  
sent abscondere  
alijs et auferre  
que in se relin-  
cent.

**C** Dicam⁹ de-  
rins semp nat⁹  
Gregorii ratio  
hec est. vt deus  
eternus perfe-  
ctus valeat de-  
signari. S; con-  
tra hoc est q̄ inter omnia tempora p̄ e-  
sens maiore puenitētā habet cū eterni-  
tate. q̄ veri⁹ dī ē deo q̄ fuit aut es-  
tit. sicut exp̄dit Aug. sicut h̄tū ē p̄ ce-

dēti distinctione. Rō h̄tū est q̄ p̄ns di-  
cit ens l'actu. alia tpa nō. Rō. dōm: q̄  
sicut supra factū ē. q̄ verba diversoriū  
temporū dicta de deo nō significat ali-  
quos tpales act⁹. s; iportat duratio  
nē dñmni eē s;:  
est vel semper gi-  
gnetur. De hoc  
Grego. sup Job  
ait. Dñs de⁹ ie-  
sus in eo q̄ vir-  
tus ⁊ sapientia dī  
fūij eterna plene  
itelligi vel expli-  
cari possit a quo  
mortalitū: s; qz  
de ea aliquid in-  
telligi v̄l dici pt.  
Quidā tñ hoc ac-  
cipiūt dictū de tē  
porali xp̄i ḡna-  
tione.  
**E** Utrī ḡna-  
tionis eternitas  
debeat exprimi.  
P̄ verbū p̄f̄tis tē  
poris. sp̄ ḡnif̄.  
vel p̄ verbū futu-  
ri tēpis semp ge-  
nitus est filius ⁊  
est i hac exp̄siōe  
apparēs doctor⁹  
etrouersia. e  
**C** hic q̄ri p̄t cū  
ḡnatio filij a pa-  
tre: nec p̄cipiūz  
habeat nec finē.  
q̄ eterna est. vñz  
debeat dici filij  
semp ḡnif̄ vel  
semp genitus

**G** Grego. dicit quātū ad maiore fideli ex-  
planacionem ne error habeat locū et  
sic exponit magis. Magis q̄ cōnent dī  
cere semp genitus q̄ semper ḡnatur.

Nep.,  
Greg. et  
q̄ docto-  
rū dñm  
se optim  
opinio-  
nes,

**10** *Hec est illa de  
hoc verbo est  
fuit. qd hoc ver-  
bum est significat  
per modum  
quod est et  
dū est perfectus ē.  
sed hoc verbum  
gnari penes  
hec ferunt per  
modū fieri: et  
qd pluribꝫ hoc  
verū ē. p̄ aliqd  
dū sit non h̄z ēē  
perfectus, tō nō ē  
ille bñ rōnem  
intelligēt.*

**Mat. v,****g. q.****August.**

*mus excelsa dei  
resonemus. Et  
dominus nostre  
infirmitatis ver-  
bis condescen-  
dens. Estote in-  
quit perfecti si-  
cuit pater vester  
celestis perfectus  
est. Super illum  
locum etiam.*

**11 ps.** *Ego hodie  
genui te. de hac  
Generatione si-  
lū ita loquitur  
augustin⁹. Quā  
q̄ per hoc quod  
dicit hodie. pos-  
sit etiam intelli-  
gi dies ille quo  
christus sedz ho-  
mīnē natus est:  
tñ qd hodie pre-  
sentiam signifi-  
cat atq̄ in eterni-  
tate. neq̄ prete-  
ritum quicq̄ est  
quasi esse desie-  
rit: neq̄ futurū  
quasi nondū sit:  
sed p̄nstrm̄. qd qc  
qd eternū est se-  
per est. diuinū tñ  
accipitur de sem-  
pitera genera-  
tione sapie dei.  
Ecce his verbis  
ostēdit Augu. qd  
gnatio filij sem-  
per ē. nec p̄terijt  
nec futura ē qd e-  
terna ē. Ideo di-  
xit genui. ne no-  
qū putaret. s. ne*